DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
14 DE FEVEREIRO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.572 23
PORTARIA Nº 035/2020

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar designado, desde 09/05/2019 a 23/05/2019, o servidor MARCIO JOSE DE AMORIM

BERHENDS, matrícula 3142335, para responder pelo cargo em comissão de COORDENADOR l, grau

54, da Coordenadoria de Ações de Prevenção à Violência, em substituição do titular ANDRE LUIS

SILVA ROCHA, matrícula 3100901, por motivo de férias regulamentares.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 07 de fevereiro de 2020.

ALYSSON CORREIA CARVALHO

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 036/2020

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Tendo em vista o que contém no Processo nº 140/2020, INSTAURAR Processo Administrativo

Disciplinar nos termos do Art. 200, da LCM nº. 01/91, e designar a Comissão Permanente de Processo

Administrativo Disciplinar e Sindicância 02, para apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, admitida a

sua prorrogação por igual prazo, termos do Art. 202, da LCM.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 07 de fevereiro de 2020.

ALYSSON CORREIA CARVALHO

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 038/2020

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar a vacância do cargo público de Guarda Civil Municipal, do quadro de pessoal desta GCM,

ocupado pelo servidor ANDERSON DE JESUS BASILIO, matrícula 3100920, nos termos do PR-GCM nº

100/2020, desde 28/01/2020.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 11 de fevereiro de 2020.

ALYSSON CORREIA CARVALHO

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 039/2020

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, a partir de 01/03/2020, o servidor ELBER DE SENA DA SILVA, matrícula 3100727, para

responder pela função de confiança de ENCARREGADO, grau 61, da Coordenadoria de Operações

de Proteção Patrimonial, em substituição da titular GESSICA MIRELA REIS DOS SANTOS, matrícula

3100722, por motivo de férias regulamentares, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 13 de fevereiro de 2020.

ALYSSON CORREIA CARVALHO

Inspetor Geral

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO
E RESILIÊNCIA - SECIS

PORTARIA Nº 008/2020

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Art. 10, Item XI, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 30.860
de 14 de março de 2019.

RESOLVE:

Com base nos Artigos 18 e 19 da Lei Municipal nº 9.069/2016, que dispõe sobre o Plano Diretor

de Desenvolvimento Urbano do Município de Salvador, considerar criado o Grupo de Trabalho

de acompanhamento da criação da Unidade de Conservação Parque Marinho da Cidade Baixa,

designando para compô-lo os seguintes representantes:

I.Representante do Instituto Federal Baiano / IF BAIANO:

José Rodrigues de Souza Filho; RG: 04971858-49; CPF: 945.807.405-30;

II.Representante do Departamento de Engenharia Ambiental da Universidade Federal da Bahia:

Ícaro Thiago Andrade Moreira; RG: 0837252377; CPF: 010.747.715-75;

III.Representante da Universidade Salvador / UNIFACS:

Carolina de Andrade Spinola; RG: 2963984-03; CPF: 586.357.345-72;

IV.Representante do Instituto de Geociências da Universidade Federal da Bahia:

Igor Cristino Silva Cruz; RG: 7475273-18; CPF: 814.034.025-15;

V.Representante do Programa de Arqueologia Marítima e Subaquática da Universidad de la

Republica, Uruguay:

Rodrigo de Oliveira Torres; RG: 21826911-03; CPF: 666.410.391-53;

VI. Representante das Águas Abertas Escola de Mergulho:

Jorge Galvão Torres Freitas; RG: 0764096940; CPF: 779.459.135-04;

VII-Representante da Fundação Baia Viva:

Isabela Silva Suarez; RG: 0794144942; CPF: 787.777.635-72;

VIII.Representante do Yacht Clube da Bahia:

Jorge Tannus Simões; RG: 1454153-09; CPF: 339.062.205-59;

IX.Representante do Ateliê Portátil:

Bárbara Tércia Almeida Vermelho; RG: 4169355-83; CPF: 431.172.525-68;

X.Representante Local:

Jardiel Luquine Silva Filho; RG: 4644732-68; CPF: 744.054.465-04;

XI.Representante da Secretaria de Sustentabilidade, Inovação e Resiliência / SECIS:

Jacileda Cerqueira Santos; Matrícula: 3087355; RG: 05046216-45; CPF:888.853.135-15.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA, em

13 de fevereiro de 2020.

ANDRÉ MOREIRA FRAGA
Secretário

PORTARIA Nº 009/2020

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 10, item XI, do Regimento Interno

aprovado pelo Decreto nº 30.860, de 14 de março de 2019.

R E S O L V E:

Designar o servidor MÁRCIO JOSÉ PINHEIRO RAMOS DA SILVA, matricula nº 3090130, Gestor de

Equipamentos Públicos, grau 65, para responder cumulativamente pelo o Cargo em Comissão de

Coordenador, grau 55, da Coordenadoria de Unidade de Conservação durante o impedimento legal do

titular JOSÉ ANDRÉ BARBOSA JÚNIOR, matricula 3135916, por motivo de férias regulamentares, no

período de 02/03/2020 a 31/03/2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA, em 13

fevereiro de 2020.

ANDRÉ MOREIRA FRAGA

Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADM E FINANCEIRO - SUCOP
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 7.047/84

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE DIAS

2352/2019 SUELI DA SILVA ABILIO 961

Salvador, 13 de fevereiro de 2020

REGINALDO SANTOS GALVÃO
Gerente Administrativo e Financeiro